令和２年村上市議会第１回定例会会議録目次

     第 １ 号 （２月２５日）

議事日程                                                                               １

本日の会議に付した事件                                                                 ３

出席議員                                                                               ５

欠席議員                                                                               ６

地方自治法第１２１条の規定により出席した者                                             ６

事務局職員出席者                                                                       ７

開  会                                                                               ８

会議録署名議員の指名                                                                   ８

会期の決定                                                                             ８

諸般の報告                                                                           １１

議会報第１号 定期監査結果報告について                                               １４

議会報第２号 財政援助団体監査結果報告について                                       １４

請願第１号 免税軽油制度の継続を求める請願書                                         １４

報第 １号 専決処分の報告について                                                   １５

報第 ２号 専決処分の報告について                                                   １５

報第 ３号 専決処分の報告について                                                   １５

報第 ４号 専決処分の報告について                                                   １６

議第 １号 村上市監査委員の選任について                                             １６

議第 ２号 村上市固定資産評価審査委員会委員の選任について                           １７

議第 ３号 村上市固定資産評価審査委員会委員の選任について                           １７

議第 ４号 村上市固定資産評価審査委員会委員の選任について                           １７

議第 ５号 村上市固定資産評価審査委員会委員の選任について                           １７

議第 ６号 村上市固定資産評価審査委員会委員の選任について                           １７

議第 ７号 村上市教育委員会委員の任命について                                       １９

議第 ８号 人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについて                         ２０

議第 ９号 専決処分の承認を求めることについて                                       ２１

令和２年度村上市施政方針                                                             ２２

議第１０号 令和２年度村上市一般会計予算                                             ３３

議第１１号 令和２年度村上市土地取得特別会計予算                                     ３３

議第１２号 令和２年度村上市情報通信事業特別会計予算                                 ３３

議第１３号 令和２年度村上市蒲萄スキー場特別会計予算                                 ３３

議第１４号 令和２年度村上市国民健康保険特別会計予算                                 ３３

議第１５号 令和２年度村上市後期高齢者医療特別会計予算                               ３３

議第１６号 令和２年度村上市介護保険特別会計予算                                     ３３

議第１７号 令和２年度村上市上水道事業会計予算                                       ３３

議第１８号 令和２年度村上市簡易水道事業会計予算                                     ３３

議第１９号 令和２年度村上市下水道事業会計予算                                       ３３

一般会計予算・決算審査特別委員会の設置について                                       ３７

一般会計予算・決算審査特別委員会の委員の選任について                                 ３７

議第２０号 関川村との定住自立圏形成協定の変更締結について                           ３８

議第２１号 粟島浦村との定住自立圏形成協定の変更締結について                         ３８

議第２２号 村上市史跡村上城跡整備委員会条例制定について                             ３８

議第２３号 村上市史跡平林城跡整備委員会条例制定について                             ３８

議第２４号 村上市村上祭保存修理委員会条例制定について                               ３８

議第２５号 村上市ほう賞条例の一部を改正する条例制定について                         ３８

議第２６号 村上市行政不服審査関係手数料条例及び村上市固定資産評価審査委員会条例

      の一部を改正する条例制定について                                         ３８

議第２７号 村上市集落集会施設条例の一部を改正する条例制定について                   ３８

議第２８号 村上市職員の服務の宣誓に関する条例の一部を改正する条例制定について       ３８

議第２９号 村上市公民館条例の一部を改正する条例制定について                         ３８

議第３０号 村上市青少年健全育成センター条例の一部を改正する条例制定について         ３８

議第３１号 市有財産の譲与について                                                   ３８

議第３２号 市有財産の譲与について                                                   ３８

議第３３号 市有財産の譲与について                                                   ３８

議第３４号 村上市国民健康保険税条例の一部を改正する条例制定について                 ４０

議第３５号 村上市家庭児童相談室設置に関する条例の一部を改正する条例制定について     ４０

議第３６号 村上市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準を定める条例の

      一部を改正する条例制定について                                           ４０

議第３７号 村上市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関する基準を定

      める条例の一部を改正する条例制定について                                 ４０

議第３８号 村上市印鑑条例の一部を改正する条例制定について                           ４０

議第３９号 村上市人権教育・啓発推進計画策定委員会条例の一部を改正する条例制定に

      ついて                                                                   ４０

議第４０号 村上市ホームヘルパー派遣に伴う費用徴収条例を廃止する条例制定について     ４０

議第４１号 朝日まほろば温泉配湯条例を廃止する条例制定について                       ４０

議第４２号 村上市里道等管理条例の一部を改正する条例制定について                     ４２

議第４３号 村上市河川管理条例の一部を改正する条例制定について                       ４２

議第４４号 村上市営住宅条例の一部を改正する条例制定について                         ４２

議第４５号 村上市合併処理浄化槽設置整備事業に係る個別浄化槽の設置及び管理に関す

      る条例の一部を改正する条例制定について                                   ４２

議第４６号 村上市下水道条例の一部を改正する条例制定について                         ４２

議第４７号 村上市集落排水処理施設条例の一部を改正する条例制定について               ４２

議第４８号 村上市上水道条例の一部を改正する条例制定について                         ４２

議第４９号 村上市簡易水道条例の一部を改正する条例制定について                       ４２

議第５０号 令和元年度村上市一般会計補正予算（第１１号）                             ４４

議第５１号 令和元年度村上市土地取得特別会計補正予算（第１号）                       ４５

議第５２号 令和元年度村上市後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）                 ４５

議第５３号 令和元年度村上市介護保険特別会計補正予算（第４号）                       ４５

議第５４号 令和元年度村上市下水道事業特別会計補正予算（第３号）                     ４５

議第５５号 令和元年度村上市集落排水事業特別会計補正予算（第２号）                   ４５

散  会                                                                             ４７

     第 ２ 号 （２月２６日）

議事日程                                                                             ５１

本日の会議に付した事件                                                               ５１

出席議員                                                                             ５１

欠席議員                                                                             ５１

地方自治法第１２１条の規定により出席した者                                           ５１

事務局職員出席者                                                                     ５２

開  議                                                                             ５４

会議録署名議員の指名                                                                 ５４

令和２年度村上市施政方針及び議第１０号から議第１９号までに対する代表質問             ５４

議第１０号から議第１９号まで委員会付託                                               ５４

保健医療課長の発言                                                                   ６７

散  会                                                                           １１７

     第 ３ 号 （２月２８日）

議事日程                                                                           １２１

本日の会議に付した事件                                                             １２１

出席議員                                                                           １２１

欠席議員                                                                           １２１

地方自治法第１２１条の規定により出席した者                                         １２１

事務局職員出席者                                                                   １２２

開  議                                                                           １２３

会議録署名議員の指名                                                               １２３

諸般の報告                                                                         １２３

一般質問                                                                           １２８

  ２番  河 村 幸 雄 君                                                     １２９

       １．地域防災力向上について

       ２．今後の部活動の在り方について

       ３．積極的な企業誘致活動について

発言の訂正                                                                         １４０

 １４番  竹 内 喜代嗣 君                                                     １４１

       １．洪水対策について

       ２．耐震工事について

       ３．パワーハラスメント対策の実施について

       ４．合併時の職員賃金格差についての合意事項について

 １１番  川 村 敏 晴 君                                                     １４９

       １．森林環境税及び森林環境譲与税の活用について

       ２．本市のスポーツ行政や健康維持促進政策と総合型地域スポーツクラブ

         の運営について

 １５番  平 山   耕 君                                                     １６２

       １．建設作業員週休２日制への取組について

       ２．本市における整備済みインフラのメンテナンスについて

 ２３番  大 滝 久 志 君                                                     １６９

       １．林業・木材産業の活性化について

       ２．持続可能なまちづくりについて

散  会                                                                           １７６

     第 ４ 号 （３月２日）

議事日程                                                                           １７９

本日の会議に付した事件                                                             １７９

出席議員                                                                           １７９

欠席議員                                                                           １７９

地方自治法第１２１条の規定により出席した者                                         １７９

事務局職員出席者                                                                   １８０

開  議                                                                           １８１

会議録署名議員の指名                                                               １８１

諸般の報告                                                                         １８１

一般質問                                                                           １８３

 １０番  髙 田   晃 君                                                     １８３

       １．オリンピックイヤーを好機とした、本市の諸施策について

発言の訂正                                                                         １９６

保健医療課長の発言                                                                 １９６

  ６番  渡 辺   昌 君                                                     １９７

       １．災害対応及び防災の取組について

       ２．友好関係にある自治体との交流について

       ３．小学校の英語教育について

 ２４番  山 田   勉 君                                                     ２０９

       １．のりあいタクシーの運行について

       ２．新型コロナウイルスへの対応について

       ３．瀬波温泉の活性化に向けた旧香藝の郷美術館の活用について

 １３番  嵩 岡 輝 夫 君                                                     ２２１

       １．観光振興と旧香藝の郷美術館の利活用について

       ２．村上市の洋上風力発電事業の取組について

       ３．地方自治における二元代表制について

散  会                                                                           ２３３

     第 ５ 号 （３月３日）

議事日程                                                                           ２３７

本日の会議に付した事件                                                             ２３７

出席議員                                                                           ２３７

欠席議員                                                                           ２３７

地方自治法第１２１条の規定により出席した者                                         ２３７

事務局職員出席者                                                                   ２３８

開  議                                                                           ２３９

会議録署名議員の指名                                                               ２３９

諸般の報告                                                                         ２３９

一般質問                                                                           ２４２

 １７番  木 村 貞 雄 君                                                     ２４２

       １．今年の稲作と少雪による水不足等の諸問題について

       ２．介護予防について

       ３．今後の部活動について

       ４．ほ場整備等で残された道路・河川の整備について

  ５番  稲 葉 久美子 君                                                     ２５３

       １．国民健康保険税について

       ２．小・中学校の給食費無償化について

  ９番  鈴 木 いせ子 君                                                     ２６４

       １．新村上総合病院開院に向けた進捗状況について

       ２．令和２年度の米政策について

       ３．国民健康保険医療費通知書について

 １９番  長谷川   孝 君                                                     ２７６

       １．のりあいタクシーの利用状況について

       ２．新潟県村上市・胎内市沖における洋上風力発電事業の取組について

散  会                                                                           ２８８

     第 ６ 号 （３月１９日）

議事日程                                                                           ２９１

本日の会議に付した事件                                                             ２９２

出席議員                                                                           ２９３

欠席議員                                                                           ２９３

地方自治法第１２１条の規定により出席した者                                         ２９３

事務局職員出席者                                                                   ２９４

開  議                                                                           ２９５

会議録署名議員の指名                                                               ２９５

諸般の報告                                                                         ２９５

請願第１号 免税軽油制度の継続を求める請願書                                       ３０３

議第２０号 関川村との定住自立圏形成協定の変更締結について                         ３０４

議第２１号 粟島浦村との定住自立圏形成協定の変更締結について                       ３０４

議第２２号 村上市史跡村上城跡整備委員会条例制定について                           ３０４

議第２３号 村上市史跡平林城跡整備委員会条例制定について                           ３０４

議第２４号 村上市村上祭保存修理委員会条例制定について                             ３０４

議第２５号 村上市ほう賞条例の一部を改正する条例制定について                       ３０４

議第２６号 村上市行政不服審査関係手数料条例及び村上市固定資産評価審査委員会条例

      の一部を改正する条例制定について                                       ３０４

議第２７号 村上市集落集会施設条例の一部を改正する条例制定について                 ３０４

議第２８号 村上市職員の服務の宣誓に関する条例の一部を改正する条例制定について     ３０４

議第２９号 村上市公民館条例の一部を改正する条例制定について                       ３０４

議第３０号 村上市青少年健全育成センター条例の一部を改正する条例制定について       ３０４

議第３１号 市有財産の譲与について                                                 ３０４

議第３２号 市有財産の譲与について                                                 ３０４

議第３３号 市有財産の譲与について                                                 ３０５

議第３４号 村上市国民健康保険税条例の一部を改正する条例制定について               ３１０

議第３５号 村上市家庭児童相談室設置に関する条例の一部を改正する条例制定について   ３１０

議第３６号 村上市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準を定める条例の

      一部を改正する条例制定について                                         ３１０

議第３７号 村上市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関する基準を定

      める条例の一部を改正する条例制定について                               ３１０

議第３８号 村上市印鑑条例の一部を改正する条例制定について                         ３１０

議第３９号 村上市人権教育・啓発推進計画策定委員会条例の一部を改正する条例制定に

      ついて                                                                 ３１０

議第４０号 村上市ホームヘルパー派遣に伴う費用徴収条例を廃止する条例制定について   ３１０

議第４１号 朝日まほろば温泉配湯条例を廃止する条例制定について                     ３１０

議第４２号 村上市里道等管理条例の一部を改正する条例制定について                   ３１３

議第４３号 村上市河川管理条例の一部を改正する条例制定について                     ３１３

議第４４号 村上市営住宅条例の一部を改正する条例制定について                       ３１３

議第４５号 村上市合併処理浄化槽設置整備事業に係る個別浄化槽の設置及び管理に関す

      る条例の一部を改正する条例制定について                                 ３１３

議第４６号 村上市下水道条例の一部を改正する条例制定について                       ３１３

議第４７号 村上市集落排水処理施設条例の一部を改正する条例制定について             ３１３

議第４８号 村上市上水道条例の一部を改正する条例制定について                       ３１３

議第４９号 村上市簡易水道条例の一部を改正する条例制定について                     ３１３

議第５０号 令和元年度村上市一般会計補正予算（第１１号）                           ３１６

議第５１号 令和元年度村上市土地取得特別会計補正予算（第１号）                     ３１６

議第５２号 令和元年度村上市後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）               ３１６

議第５３号 令和元年度村上市介護保険特別会計補正予算（第４号）                     ３１６

議第５４号 令和元年度村上市下水道事業特別会計補正予算（第３号）                   ３１７

議第５５号 令和元年度村上市集落排水事業特別会計補正予算（第２号）                 ３１７

議第１０号 令和２年度村上市一般会計予算                                           ３２１

議第１１号 令和２年度村上市土地取得特別会計予算                                   ３２１

議第１２号 令和２年度村上市情報通信事業特別会計予算                               ３２１

議第１３号 令和２年度村上市蒲萄スキー場特別会計予算                               ３２１

議第１４号 令和２年度村上市国民健康保険特別会計予算                               ３２１

議第１５号 令和２年度村上市後期高齢者医療特別会計予算                             ３２１

議第１６号 令和２年度村上市介護保険特別会計予算                                   ３２１

議第１７号 令和２年度村上市上水道事業会計予算                                     ３２１

議第１８号 令和２年度村上市簡易水道事業会計予算                                   ３２１

議第１９号 令和２年度村上市下水道事業会計予算                                     ３２１

議会改革等に関する調査・研究について                                               ３３７

議員発議第１号 村上市議会委員会条例の一部を改正する条例制定について               ３４１

議員発議第２号 県立坂町病院の活性化を求める意見書の提出について                   ３４２

議員発議第３号 免税軽油制度の継続を求める意見書の提出について                     ３４３

閉会中の継続調査について                                                           ３４４

議員派遣の件                                                                       ３４４

閉  会                                                                           ３４４